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Abstract
This thesis presents methodologies for
modeling and motion control of a Ball-
riding robot (further BRB). The LEGO
Mindstorm EV3 building kit is used to cre-
ate this robot, which is driven by three om-
nidirectional wheels (further omni-wheels)
with a bowling ball serving as a balanc-
ing ball. Lagrangian mechanics is used
to derive a dynamic model of the robot
moving on a flat plane. To achieve stabi-
lization in both the equilibrium point and
general motion control, an LQR controller
is developed and tuned.
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LEGO Mindstorms EV3
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Abstrakt
Tato bakalářská práce prezentuje metody
pro modelování a ovládání pohybu Ball-
riding robotu. K sestavení robotu je po-
užita LEGO Mindstorm EV3 stavebnice.
Robot je poháněn třemi všesměrovými
koly a jakožto koule k balancování slouží
bowlingová koule. Lagrangeovská mecha-
nika je použita k získání dynamického
modelu robotu, pohybujícího se na ploché
rovině. K dosažení stabilizace v rovno-
vážném bodě a v celkovém pohybu, LQR
regulátor je vytvořen a vyladěn.

Klíčová slova: Bakalářská práce,
Ball-riding robot, Lagrangeova
mechanika, LQR, LEGO Mindstorms
EV3

Překlad názvu: Využití robota LEGO
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Chapter 1
Introduction

1.1 Why this thesis was created

At the beginning of the fifth semester of my studies at the Czech Technical
University in Prague, I started looking for the topic of my bachelor thesis. As
I have always been interested in the concept of robots, and there were several
modules on the topic throughout my studies, I decided to create my own. I
wrote to one of the lecturers of these subjects and asked if we could agree
on a topic for my work. After receiving a warm reply, and meeting with the
guarantor, the theme was agreed upon. My task is to design and realize a
"Ball-riding robot", further BRB, for promotional purposes. Thus the thesis
is a report of an accomplishment of this difficult challenge and presented as
my final work, ending my three-year undergraduate study.

1.2 Thesis structure

The thesis consists of 7 chapters. Each chapter addresses an important issue
and is divided into several sections and subsections. In the first chapter, an
introduction to the subject takes place. The reason for creating this thesis
has already been clarified, and the BRB system will be discussed in this
chapter. The "2D model" chapter aims at modeling the BRB in decoupled
plains and describes a reduced dynamic model and the basics of linearization.
The reduced dynamic model is the main element in deriving the complex
model used in the "3D model" chapter. After obtaining such a model, the
linearization is done again and an appropriate controller is designed in the
following chapter: "Controller design". The design of the robot and its two
parts - the body and the ball - is listed in the "Robot design" chapter. In the
chapter "Controller implementation", it is shown how the controller designed
in the fourth chapter can be applied to a realistic robot. A conclusion is
presented followed by the Appendices which contain derivations, a list of the
content of the enclosed CD and finally an overview of all bibliography.
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1. Introduction .....................................
1.3 What is a BRB?

Figure 1.1: Simplified model of the BRB system

BRB, as already mentioned, is an abbreviation of Ball-Riding roBot. Ball-
riding robots are robots which balance on top of a ball. Driving the ball
and balancing the robot is done using multiple omni-wheels (usually 3 or 4)
and angular sensors attached to the body of the robot. In our case, three
omni-wheels will be used along with two gyroscopes for each axis to estimate
angular rates and angles of the body. The velocity and the position of the ball
is derived by mathematical operations using the angles of the omni-wheels.
Due to the lack of a transmission between the omni-wheel and the motor,
the rotation angle of a single motor is equal to the rotation angle of a single
omni-wheel.

1.4 Previously created BRBs

The BRB is not a new concept in technical spheres. Several studies have
been done by multiple universities, including:. Carnegie Mellon University (CMU) in the United States developed the

first BRB (shown in Fig. 1.2a) in 2006. The robot is human sized, and
aimed at interaction with humans. In the final version of the robot, a
pair of arms were added, and a total of 5 DC motors were needed to
maintain system balance despite the fact that the robot was not able to
rotate around the vertical axis z. The relevant references are [1], [2], [3],
[4], and [5].. Tohoku Gakuin University (TGU) in Japan developed a BRB (shown
in Fig. 1.2b) in 2008. Only three motors were needed to complete the
goals of the CMU robot as well as allowing rotation around the vertical
axis z. This robot is able to carry loads in excess of 10kg. References
are [6] and [7].

2

...................................1.5. Main thesis goals

. The University of Adelaide (UA) in Australia developed a BRB using
LEGO Mindstorms NXT (shown in Fig. 1.2c) in 2009. This robot is a
small sized robot built completely out of LEGO. It uses a pair of normal
wheels to balance on a plastic ball, which limits its performance and
makes pivoting around the vertical axis z impossible. More in [8].. The Swiss Federal Institute of Technology in Zurich (ETH) in Switzerland
developed a BRB (shown in Fig. 1.2d) in 2010. The BRB was named
Rezero and is the result of work by several students. Similar to the
TGU robot, Rezero uses three omni-wheels to drive. In references [9],
[12] a video is included, which demonstrates the robot’s high dynamic
robustness and the future goals for the project.. The National Chung Hsing University (NCHU) in Taiwan developed a
BRB (shown in Fig. 1.2e) in 2012. This robot is very similar to the
TGU robot. It is about the same size, construction, and also uses three
omni-wheels to perform drive actions. Corresponding references are [10].. The University of Twente (UT) in Enschede in the Netherlands developed
a BRB (shown in Fig. 1.2f) in 2014. The robot also uses only three
omni-wheels, and is designed for use in fairs. The original text is given
in [11].

When equations and procedures derived and developed in these studies have
been used in this thesis, the original source was referenced in IEEE standard.

1.5 Main thesis goals

The goals of this bachelor thesis are: to describe system dynamics, derive a
linearized model, develop a controller for point stabilization and trajectory
tracking, build a robot from the LEGO EV3 building kit, adjust the bowling
ball, and successfully implement the developed controller.

3

1. Introduction .....................................

(a) : BRB CMU (b) : BRB TGU

(c) : BRB UA (d) : BRB ETH

(e) : BRB NCHU (f) : BRB UT

Figure 1.2: An overview of previously created BRBs
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Chapter 2
2D model

This chapter aims to describe the system structure and physical model of
the BRB. The dynamic model with equations of motion is derived using
Lagrangian mechanics and is then converted into a linearized model. While
linearizing, an equilibrium point in a balancing position is used. While the 2D
model is insufficient as an overall control solution, it does allow for a better
understanding of dynamic problems, and serves as a basis for the 3D model.

2.1 Assumptions

Note that everything in this chapter is based on the following assumptions:.Rigid bodies
The BRB is composed of two rigid bodies: the body and the ball.
Deformation of these bodies is negligible..Rigid floor
Deformation of the floor is negligible..Horizontal floor
The BRB moves only on horizontal floor, thus the ball has no potential
energy.. Friction
Besides static friction, which guarantees the "No slip" assumption, all
other types of frictions are negligible..No slip
There is no slip between the body and the ball and between the ball and
the floor..Omni-wheels
Using 2-row omni-wheels with more than one contact point can be
modeled as 1-row omni-wheels with a single contact point..Negligible time delay
The time delay between the measurements of the sensors and the control
of the motors is negligible.

5

2. 2D model ......................................
. Independent vertical planes

The two designed vertical planes (x-z, y-z) are assumed to be independent.

These or similar assumptions can be found in references up to [11].

2.2 Model description

To obtain a 2D model of a 3D system some simplifications, as done in [6], [9],
[10], and [11], are needed. The first is that the whole model is divided into
three planes (shown in Fig. 2.1): two vertical (x-z, y-z) and one horizontal
(x-y). Each plane describes, using its generalized coordinates, a 2D motion
which takes place within the plane. Secondly, the omni-wheels together with
motors and shafts are modeled as virtual wheels. Each plane is affected by
one virtual wheel, which rotates around the orthogonal axis to that plane.
For the vertical planes, the ball is modeled as a disk, which rotates around
the orthogonal axis to the plane. The virtual wheel and the centre of mass
(further COM) of the body are attached to the rotation axis of the disk with a
rigid rod. The body rotates around the rigid rod independent of the rotation
of the disk, creating an inverted pendulum system (shown in Fig. 2.2a). For
the horizontal plane, the ball is also modeled as a disk and rotates around the
orthogonal axis to the plane. The virtual wheel is attached to the rotation
axis of the disk with a rigid rod. The COM of the body is attached to the
rod and shares the same coordinate system as the centre of the disk (shown
in Fig. 2.2b). Lastly, the independence of rotational motion is assumed.

x− y

x− z y − z

y

x

z

Figure 2.1: Illustration of 2D planes in 3D space
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..................................... 2.3. Coordinates

IS

IW

IB

θx

ψx
φx

l

rS

rW

x

z

(a) : Sketch of the y-z plane

[…]

the pivoting at the stable angular rate can be achieved by removing the
feedback of the angle ψz and settings its reference to the non-zero value.
Future projects - having solved the stationary ball problem - could look at
changing the references wireless which would allow the robot to be easily
controlled to desired positions.
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Figure 7.1: BRB CTU
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Appendix A
Derivations

Derivation of ~vTB,yz · ~vB,yz

~vTB,yz · ~vB,yz = |vB,yz|2

= ẏ2
B + ż2

B

= [ d
dt

(rSθx + l sin(ψx))]2 + [ d
dt

(l cos(ψx))]2

= [rsθ̇x + lψ̇x cos(ψx)]2 + [−lψ̇x sin(ψx)]2

= r2
S θ̇

2
x + 2rSlθ̇xψ̇x cos(ψx) + l2ψ̇2

x cos2(ψx) + l2ψ̇2
x sin2(ψx)

= r2
S θ̇

2
x + 2rSlθ̇xψ̇x cos(ψx) + l2ψ̇2

x

(A.1)

Derivation of ~vTW,yz · ~vW,yz

~vTW,yz · ~vW,yz = |vW,yz|2

= ẏ2
W + ż2

W

= [ d
dt

(rSθx + (rS + rW ) sin(ψx))]2 + [ d
dt

((rS + rW ) cos(ψx))]2

= [rsθ̇x + (rS + rW )ψ̇x cos(ψx)]2 + [−(rS + rW )ψ̇x sin(ψx)]2

= r2
S θ̇

2
x + 2rS(rS + rW )θ̇xψ̇x cos(ψx) + (rS + rW )2ψ̇2

x cos2(ψx)
+ (rS + rW )2ψ̇2

x sin2(ψx)
= r2

S θ̇
2
x + 2rS(rS + rW )θ̇xψ̇x cos(ψx) + (rS + rW )2ψ̇2

x

(A.2)

Derivation of φx

The virtual actuating wheel rotates in a positive direction when the ball
rotates in a positive direction. Equating the traveled distance yields:

rWφx = rSθx (A.3)
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A. Derivations .....................................
Also, the virtual actuating wheel rotates in a positive direction when the
body rotates in a negative direction. Equating the traveled distance yields:

rWφx = −rSψx (A.4)

Combining Eq. (A.3) and Eq. (A.4) yields:

rWφx = rSθx − rSψx
= rS(θx − ψx)

(A.5)

Therefore, the derivation of φx is:

φ̇x = rS
rW

(θ̇x − ψ̇x) (A.6)

Derivation of ~vTW,xy · ~vW,xy

~vTW,xy · ~vW,xy = |vW,xy|2

= ẋ2
W,xy + ẏ2

W,xy

= [ d
dt

((rS + rW ) cos(ψz))]2 + [ d
dt

((rS + rW ) sin(ψz))]2

= [−(rS + rW )ψ̇z sin(ψz)]2 + [(rS + rW )ψ̇z cos(ψz)]2

= (rS + rW )2ψ̇2
z sin2(ψz) + (rS + rW )2ψ̇2

z cos2(ψz)
= (rS + rW )2ψ̇2

z

(A.7)

Derivation of φz

Due to the No slip assumption, the virtual actuating wheel only rotates in a
positive direction when the body rotates in a negative direction. Equating
the traveled distance yields:

rWφz = −rSψz (A.8)

Therefore, the derivation of φz is:

φ̇z = − rS
rW

ψ̇z (A.9)

Derivation of moments of inertia of virtual wheel

Energy equilibrium of rotational energies around the x axis:

1
2IW,xφ̇

2
x = 1

2IOW (φ̇2
x cos(α))2 + 1

2IM (kφ̇x cos(α))2

+ 2[12IOW (−1
2 φ̇x cos(α))2 + 1

2IM (−k1
2 φ̇x cos(α))2]

= 1
2[IOW cos(α)2]φ̇2

x + 1
2[IMk2 cos(α)2]φ̇2

x

+ 1
2[2IOW

1
4 cos(α)2]φ̇2

x + 1
2[2IM

1
4k

2 cos(α)2]φ̇2
x

(A.10)
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...................................... A. Derivations

Therefore:

IW,x = cos(α)2(IOW + k2IM + 1
2IOW + 1

2k
2IM )

= 3
2 cos(α)2(IOW + k2IM )

(A.11)

Energy equilibrium of rotational energies around the y axis:

1
2IW,yφ̇

2
y = 1

2IOW (1
2
√

3φ̇y cos(α))2 + 1
2IM (k1

2
√

3φ̇y cos(α))2

+ 1
2IOW (−1

2
√

3φ̇y cos(α))2 + 1
2IM (−k1

2
√

3φ̇y cos(α))2

= 1
2[2IOW

3
4 cos(α)2]φ̇2

y + 1
2[2IMk2 3

4 cos(α)2]φ̇2
y

(A.12)

Therefore:

IW,y = 3
2IOW cos(α)2 + 3

2IMk
2 cos(α)2

= 3
2 cos(α)2(IOW + k2IM )

(A.13)

Energy equilibrium of rotational energies around the z axis:

1
2IW,zφ̇

2
z = 3[12IOW (sin(α)φ̇z)2 + 1

2IM (k sin(α)φ̇z)2]

= 1
2[3IOW sin(α)2]φ̇z + 1

2[3IMk2 sin(α)2]φ̇z
(A.14)

Therefore:
IW,z = 3 sin(α)2(IOW + k2IM ) (A.15)

The derivations were taken from [11].
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Appendix B
Content of the enclosed CD

Below the folders and the most important files are listed:

root

building_instructions

upper_part

middle_part

lower_part

inner_frame

outer_frame

connection

programs

2d_model

3d_model

lqr

gyro_program

motor_program

touch_program

final_program

BRB.slx

website_czech

index.html

85

B. Content of the enclosed CD ..............................
Extra folder ’website_czech’ contains construction and programming guide
for the robot in Czech language at the request of thesis supervisor.
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