Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Jakub Malý

Název: **Využití robota Lego Mindstorms EV3 – návrh a realizace robota „Ball-riding robot“ pro propagační účely fakulty**

Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

Pracoviště: Katedra řídicí techniky K13135

Cílem bakalářské práce Jakuba Malého s názvem „Využití robota Lego Mindstorms EV3 – návrh a realizace robota „Ball-riding robot“ pro propagační účely fakulty“ bylo provést návrh a realizaci robota balancujícího na bowlingové kouli pro propagační účely katedry řídicí techniky (fakulty).

V úvodu bakalářská práce je vysvětlen důvod realizace robota balancujícího na bowlingové kouli. Druhá resp. třetí kapitola je věnována popisu 2D resp. 3D modelu robota balancujícího na kouli. Čtvrtá kapitola je věnována návrhu regulátoru a v šesté kapitole je pak popsána jeho implementace. Pátá kapitola je věnována popisu konstrukce robota balancujícího na kouli sestaveného ze stavebnice LEGO Mindstorms EV3. V závěru práce (kapitola 7) jsou zhodnoceny dosažené výsledky.

Rád bych zdůraznil, že Jakub Malý pracoval na bakalářské práci samostatně, při pravidelných konzultacích jsme řešili problémy, které se objevily. Vlastní bakalářská práce se svým obsahem blíží spíše diplomové práci a byly splněny všechny body jejího zadání a výsledkem je robot balancující na bowlingové kouli. Přesto jsem očekával od vlastní bakalářské práce, že robot bude balancovat nejenom na bowlingové kouli na místě, ale bude možné i balancování robota na bowlingové kouli, která by se pohybovala po stanovené trajektorii. Bohužel jsme zde narazili na technické omezení v souvislosti se stavebnicí LEGO Mindstorm EV3 a to znemožnilo dosáhnout tohoto požadavku.

Závěrem konstatuji, že byly splněny beze zbytku všechny body zadání bakalářské práce a navrhuji hodnotit bakalářskou práci klasifikačním stupněm ECTS A (VÝBORNĚ).

V Praze 6.6.2018

Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.